
Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.154/2019

Oggetto: D.G.R. 846 del 20/12/2018 "Programma regionale di
interventi per la difesa del suolo e la  sicurezza
del territorio". Intervento  di  "Mitigazione rischio
idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita
e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via
Salvatoretto".Affidamento  incarico progettazione
Definitiva all’Ing. D'Antoni Giovanni.  CIG:
ZDF276A252

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio
2019, che differisce al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

Che con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20/12/2018 è stato approvato il

“Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la  sicurezza del territorio. Nuovo

programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali"-

con   la   quale   è   stata   autorizzata  la   concessione   di   finanziamenti   regionali   a   favore   delle

Amministrazioni comunali per l'attuazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in

particolare frane, esondazioni, alluvioni, disssesti di carattere torrentizio e sprofondamenti, per l'anno

2019 sul capitolo E42101, per un importo complessivo di € 7.221.929,37;

Che sul Bollettino Ufficiale n.9 del 29/01/2019 e stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale

della Regione Lazio, Direzione Lav. Publ, Staz. Un. App., Ris. Idr. e Dif. Suolo del 25 gennaio 2019,

n. G00657, di attuazione della D.G.R. n. 846/2018 -  "Programma regionale di interventi per la difesa

del suolo   e la sicurezza del territorio. Nuovo programma   di   mitigazione   rischio   idrogeologico 

Bacini   Nazionali,   Tevere   Garigliano   e Regionali"-  concernente l'approvazione del Bando per la

concessione di finanziamenti regionalion la quale è stata autorizzata la concessione di finanziamenti

regionali a favore delle Amministrazioni comunali.

Che è opportuno partecipare al citato bando proponendo la realizzazione della seguente opera

pubblica: "Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in

sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto", da inserire nel programma triennale

2019/2021;

Che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari per la partecipazione al

bando, occorre procedere al conferimento dell’incarico della progettazione definitiva e della

redazione degli atti tecnici necessari per la partecipazione al bando stesso;

Che   si   rende   necessario   procedere   all’affidamento   dell’incarico   in   parola   a   soggetto  

esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

-  difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;



Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 - lavori che necessitano competenze idrauliche specifiche;

Che   le   ragioni   del   ricorso   all’affidamento   diretto   sono   rinvenibili   anche   nella   necessità  

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.

50/2016;

Che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: impegno sul cap. 0106.13.006

del bilancio 2019/2021 in fase di approvazione;

  – che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro e che,

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico  medesimo, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n. 

50,  mediante  affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi di

rotazione;

 -  che  il professionista è stato individuato nell'ing. Giovanni D'Antoni,  nato  a Roma   il  05 giugno

1976,  C.F. DNTGNN76H05H5014Q e P.I. 08571071003, residente a Mentana (Rm) in Via

Benedetto Croce, 34 ed iscritto con il n.25975 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma,

con studio in Via Benedetto Croce, 34, a Mentana (Rm), il quale possiede tutti i requisiti professionali

e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da

progettare;

 -  che  il  tecnico,  interpellato,  si  è  dimostrato  disponibile  ad  espletare  l’incarico  professionale

in  parola per un importo netto contrattuale di € 4.500,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

- che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi simili direttamente assegnati da questa

Stazione Appaltante da oltre due anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui in atti quale documento

firmato costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma

depositato agli atti del presente provvedimento;

 -  che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 5.709,60 Oneri contributivi (4%) ed IVA

(22%) incluse ; 

Atteso

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n.ZDF276A252;

 - che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 3924

del 04/03/2019 il summenzionato professionista risulta in regola;



Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture";

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,

n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs.  18 agosto  2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli  enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale del 28 dicembre 2018 protocollo n.26342;

D E T E R M I N A

1  –  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento 

dell’incarico professionale  di progettazione definitiva necessario  e/o propedeutico  alla

realizzazione  dei  lavori di "Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita

e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto."

2 –  di  procedere  nell’affidamento  dell’incarico  di  cui al  punto  1)  mediante  affidamento  diretto 

ai  sensi  del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50;



Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3 – di  prendere  e dare  atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo  192 del  D.Lgs.  18  agosto

2000,  n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali

dello stesso sono  evincibili  nello schema di  disciplinare, non allegato al presente atto, regolante il

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio;

4  –  di  affidare  l’incarico  in  oggetto  per  un  importo complessivo  (IVA  ed  Oneri  contributivi

inclusi)  di  euro 5.709,60  all’Ing. Giovanni D'Antoni,  nato  a Roma il 05 giugno 1976  C.F.

DNTGNN76H05H501Q e P.I. 08571071003, residente a Mentana (Rm) in Via Benedetto Croce, 34

ed iscritto con il n.25975 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, con studio in Via

Benedetto Croce, 34, a Mentana (Rm), per le seguenti ragioni:

Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;

Specificità della prestazione;

Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

5  –  di  prendere  atto  che  il  costo  complessivo  dell’affidamento  ammonta  ad  euro 5.709,60 

(IVA  e  oneri contributivi inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio

2019 la somma di seguito indicata:

- € 5.709,60 sul cap. bil. 0106.13.006 - imp. contabile n.459

7 -  di nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il

geom. Ottaviano Rossi;

8 - di comunicare al professionista ing. Giovanni D'Antoni dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

9 - di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10 - di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto



Determina Dirigenziale N.154/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11- di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                                              Il Dirigente del Settore OO.PP.

                                                                                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo


